[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	21.01.15

	с. Анучино
	№
	20

О внесении изменений в постановление администрации Анучинского муниципального района от 25.09.2014 г. №470 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Анучинский муниципальный район» 2015-2019 годы»

Во исполнение статьи 179 Бюджетного кодекса администрация Анучинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Анучинского муниципального района от 25.09.2014 г. № 470 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Анучинский муниципальный район» 2015-2019 годы»:

1.1. Паспорт программы дополнить следующими разделами:
	Основание разработки программы
	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение постановления администрации Анучинского муниципального района от 02.06.2014 № 295 «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ и ведомственных целевых программ Анучинского муниципального района»

	Заказчик Программы
	Администрация Анучинского муниципального района

	Основные разработчики программы
	Финансово-экономическое управление администрации Анучинского муниципального района

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	-создание необходимых условий для эффективного осуществления своих полномочий муниципальными органами;

- обеспечение сбалансированности и устойчивости районного бюджета;

- рассмотрение и утверждение в установленные сроки соответствующего требованиям бюджетного законодательства районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- утверждение решением Думы района отчёта об исполнении районного бюджета;

- повышение доходного потенциала бюджета муниципального района;

- снижение объема просроченной кредиторской задолженности по расходам к объему расходов районного бюджета;

- совершенствование информационных технологий управления;

- совершенствование программно-целевого принципа планирования и исполнения районного бюджета.

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	Оперативное управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляется начальником финансово-экономического управления.

Реализация мероприятий Программы осуществляется отделами, указанными в приложении к настоящей Программе. Проведение оценки эффективности реализации Программы и формирование отчетности о ходе ее реализации осуществляет финансово-экономическим управлением во взаимодействии с ответственными исполнителями мероприятий Программы.

1.2. Читать в новой редакции наименование разделов:

 раздел 1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

раздел 3. Ожидаемые результаты реализации Программы, целевые индикаторы и показатели эффективности

раздел 11. Оценка эффективности реализации Программы

1.3. Дополнить текстовую часть программы следующими разделами:

12. Механизм реализации Программы

Ответственным исполнителем Программы является финансово-экономическое управление администрации Анучинского муниципального района.

Реализация Программы направлена на эффективное исполнение основных мероприятий, обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по выполнению Программы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий Программы.

Финансово-экономическое управление администрации Анучинского муниципального района обеспечивает исполнение программных мероприятий с соблюдением установленных сроков и объемов финансирования, осуществляет текущее управление реализации Программы, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию, проводит оценку эффективности Программы на этапе реализации, готовит годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности Программы (далее – годовой отчет).

С учетом результатов оценки эффективности могут вноситься изменения в Программу.
Финансово-экономическое управление администрации Анучинского муниципального района размещает на официальном сайте муниципального района информацию о Программе, ходе ее реализации, достижении значений показателей (индикаторов) Программы, степени выполнения мероприятий Программы.

Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия и включает:

разработку проектов муниципальных правовых актов, приказов финансового органа, необходимых для выполнения Программы;

взаимодействие с Департаментом финансов Приморского края, другими исполнительными органами государственной власти , органами местного самоуправления муниципальных образований , коммерческими и некоммерческими организациями по вопросам, относящимся к установленным сферам деятельности финансовых органов;

заключение с органами исполнительной власти Приморского края договоров (соглашений) о взаимодействии по вопросам, относящимся к установленным сферам деятельности;

мониторинг поступлений доходов в бюджет района;

уточнение объемов финансирования по программным мероприятиям на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с мониторингом фактически достигнутых результатов  путем сопоставления их с целевыми показателями реализации Программы;

управление Программой, эффективное использование средств, выделенных на реализацию Программы;

представление в  администрацию отчета о ходе реализации Программы;

информирование общественности о ходе и результатах реализации Программы, финансировании программных мероприятий, в том числе о механизмах реализации отдельных мероприятий Программы.

Раздел 13. Управления реализацией Программы

Система управления реализацией муниципальной программы включает

организацию работы и контроля за:

- реализацией муниципальной программы в целом и достижением утвержденных значений целевых индикаторов;

- формированием отчетности о ходе реализации муниципальной программы;

- проведением оценки эффективности реализации муниципальной программы.

В процессе ежегодного мониторинга реализации мероприятий Программы

осуществляется оценка достижения запланированных целевых индикаторов Программы.

В случае недостаточного финансирования Программы возможно снижение

значения показателей целевых индикаторов по сравнению с запланированными.

Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется в порядке, установленном для исполнения местного бюджета, в пределах ассигнований, предусмотренных распорядителям бюджетных ассигнований в местном бюджете на соответствующий финансовый год.

Возможно снижение значения показателей целевых индикаторов по сравнению с запланированными в связи со следующими рисками:

1) финансовые риски, связанные с недостаточностью финансирования из

бюджетных и внебюджетных источников;

2) законодательные риски, связанные с принятием нормативно-правовых актов Российской Федерации, Приморского края и Анучинского муниципального района, ведущие к изменениям полномочий органов муниципальной власти Анучинского муниципального района;

3) риски, связанные с ухудшением экономической конъюнктуры.

Проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы выполняется в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы согласно приложению № 2 к утвержденному Порядку.
1.4. В разделе 5. Перечень мероприятий муниципальной программы исключить- №1, дополнить словами - по направлению финансирования.
1.5. Паспорт программы раздел «Объемы и источники финансирования программы» дополнить по тексту после слов местного бюджета – и субвенций краевого бюджета. В текстовой части - Раздел 9. Ресурсное обеспечение муниципальной программы - дополнить по тексту после слов местного бюджета: « и субвенций краевого бюджета».
1.6. В паспорте программы раздел Объемы и источники финансирования программы и раздел 9 Ресурсное обеспечение муниципальной программы - суммовое выражение объема бюджетных ассигнований изменить на :   121119,6 тыс.руб., в том числе по годам: 2015-25596,0 тыс. руб., 2016-23915,2 тыс.руб., 2017-23915,2 тыс.руб. далее по тексту.
1.7. Приложение – Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы читать в новой редакции согласно приложения к данному постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на финансово-экономическое управление администрации Анучинского муниципального района (Бондарь Г.П.).

Глава Анучинского

муниципального района                                                             В.И.Морозов
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы          «Повышение эффективности управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Анучинский муниципальный район» на 2015-2019 годы»

	п/п
	Направления финансирования
	Предполагаемые объемы финансирования

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего на реализацию программы, в т.ч.
	25596
	23915,2
	23915,2
	23846,6
	23846,6

	- краевой бюджет (субвенция)
	7988
	7988
	7988
	8092
	8092

	- районный бюджет
	17608
	15927,2
	15927,2
	15754,6
	15754,6

	1.1
	Проведение в пределах компетенции единой финансовой, бюджетной, налоговой и долговой политики, осуществление общего руководства организацией финансов на территории муниципального района (деятельность Финансово-экономического управления)
	5578
	5947,4
	5947,4
	5846
	5846

	1.2
	Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений муниципального района
	16206
	14092
	14092
	14092
	14092

	1.3
	Обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты
	1140
	1221
	1221
	1221
	1221

	1.4
	Обеспечение деятельности отдела внутреннего финансового контроля
	572
	654,8
	654,8
	687,6
	687,6

	1.5
	Предоставление иных межбюджетных трансфертов поселениям
	2000
	2000
	2000
	2000
	2000